
 

 

 

 
 

 
 

 

 

Determina N° Reg. Gen. 146 del 21.10.2024  

 

Determina dell’ AREA FINANZIARIA 

n. 37 del 21.10.2024 
 

 

 

Oggetto: SELEZIONE  PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PART TIME DI  

UNA  UNITÀ  DI  PERSONALE  NEL  PROFILO  DI  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

CAT. D AI SENSI DELL'ART. 110 COMMA 1 DEL TUEL DA ASSEGNARE ALL'AREA 

TECNICA - APPROVAZIONE AVVISO .        
 

 

Il sottoscritto  Dott. Francesco Giraldi Responsabile dell’ AREA FINANZIARIA del Comune di 

Ascrea 

 
Il sottoscritto NINI Riccardo, in qualità di Responsabile p.t. dell’ AREA TECNICA del Comune di 

Ascrea, ex D.G.C. n. 27 del 26.08.2024; 

 

PREMESSO: 

• che il Comune di Ascrea non dispone, all’interno del proprio organico, di personalità idonee 

a ricoprire l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica né di personale tecnico assegnato 

all’Area; 

• che, pertanto, la responsabilità dell’Area Tecnica del Comune di Ascrea è stata attribuita 

temporaneamente al Sindaco, quale componente dell’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 53, 

comma 23 della legge n. 388/2000 e ss.mm.ii., con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 

del 26.08.2024; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto 

Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni e/o integrazioni;  

 

Visto il Decreto Legislativo n° 165/2001 e successive modificazioni e/o integrazioni;  

Visto il vigente CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali sottoscritto in data 16.11.2022;  

Viste: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 18/12/2023 e ss.mm.ii. con la quale veniva 

approvato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO ed i 



 

 

relativi allegati, tra cui il “Programmazione fabbisogno del personale 2024/2026 ed il 

relativo programma annuale 2024”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/04/2024, munita del parere favorevole del 

revisore dei conti Dott. Pietro Pucci, assunta al protocollo comunale al numero 2236 del 

18.12.2023 , con la quale veniva approvato il P.I.A.O. – PIANO INTEGRATO DELLE 

ATTIVITA’ E DELL’ORGANIZZAZIONE  che include la programmazione del fabbisogno 

del personale 2024/2026 approvata con la sopracitata D.G.C. n. 32 del 18/12/2023; 

 

 

CONSIDERATO che nella programmazione del fabbisogno del personale 2024/2026 approvata 

con la sopracitata D.G.C. n. 32 del 18/12/2023 ed inclusa nel P.I.A.O. – PIANO INTEGRATO 

DELLE ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 18 del 15/04/2024 è prevista la posizione di n. 1 posto di Istruttore direttivo  nell’Area Tecnica 

Comunale da ricoprire mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell’articolo 110 , comma 1, 

D. Lgs 267/2000, per n. 18 ore settimanali; 

 

PRESO ATTO che, vista la grave carenza di personale interno, non sussistono all’interno dell’Ente 

risorse e professionalità idonee e/o disponibili all’assunzione dell’incarico di responsabile dell’Area 

Tecnica; 

TENUTO CONTO pertanto della necessità di provvedere alla copertura di n. 1 posto di Istruttore 

direttivo nell’Area Tecnica Comunale mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell’articolo 

110 , comma 1, D. Lgs 267/2000; 

 

Ritenuto di dover procedere, ai fini di garantire il funzionamento dell’Ufficio tecnico comunale, 

alla definizione di apposito avviso pubblico per l’assunzione a tempo determinato e parziale di una 

figura professionale per n. 18 ore settimanali; 

 

Ritenuto, in esecuzione della citata delibera di Giunta Comunale n. 32 del 18/12/2023, di 

adempiere a quanto di propria competenza dando avvio alla procedura selettiva mediante 

l’approvazione dell’allegato schema di avviso di selezione pubblica per il conferimento del suddetto 

incarico ex art. 110 co.2 D.Lgs.267/2000 e dello schema di domanda di partecipazione, entrambi 

allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali della stessa; 

 

DATO ATTO che l’incarico avrà durata dalla sottoscrizione del contratto fino alla conclusione del 

mandato del sindaco;  

 
Visto l’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), rubricato 

“Incarichi a contratto”, come da ultimo modificato con l'art. 11, comma 1, legge n. 114 del 2014; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Dato atto: 



 

 

- che questo Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica per l'anno 2023, come rilevato dal 

rendiconto di gestione approvato con delibera di consiglio comunale n. 8 del 12.08.2024; 

- che con nota prot. 1472 del 28.08.2024 a firma del Responsabile dell’Area Finanziaria venivano 

ricalcolati i limiti assunzionali della dotazione organica del Comune di Ascrea ed il relativo rispetto 

dei suddetti per l’annualità in corso; 

- che l'Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D.Lgs. n. 

267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto:  

2. di approvare lo schema dell'Avviso pubblico allegato al presente provvedimento, come parte 

integrante e sostanziale, finalizzato all’avvio di apposita selezione volta ad individuare il 

professionista per l' assunzione a tempo determinato, non oltre la conclusione del mandato del 

Sindaco, di n° 1 profilo di istruttore direttivo nell’Area Tecnica, ai sensi dell' art. 110, comma 1, del 

Decreto Legislativo n° 267/2000, per n. 18 ore settimanali, con trattamento economico previsto dal 

vigente CCNL; 

3. di approvare altresì lo schema di domanda allegato;  

4. di riservarsi, con separati atti, l'adozione dei conseguenti provvedimenti richiesti dall'Avviso 

pubblico;  

5. di prendere atto che con l’avviso pubblico in oggetto non è posta in essere alcuna procedura 

concorsuale, bensì una procedura para-comparativa, al termine della quale il Sindaco effettuerà la 

scelta, sulla base di apposito colloquio, avente lo scopo di individuare le caratteristiche 

maggiormente rispondenti alle necessità organizzative e funzionali dell’ente, secondo quanto 

indicato nell’avviso; 

6. di stabilire che l’Avviso in oggetto non fa sorgere a favore dei candidati alcun diritto all' 

assunzione presso il Comune di Ascrea, che insindacabilmente si riserva di modificare, revocare, 

sospendere o prorogare la procedura di cui al presente provvedimento;  

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente procedimento è il 

responsabile dell’Area Tecnica p.t. , Sig. Riccardo Nini; 

8. di disporre la pubblicazione dell'Avviso di cui sopra sulla piattaforma INPA, sull'Albo 

Pretorio on line e sul sito internet del Comune di Ascrea, sezione amministrazione trasparente;  



 

 

9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo n° 267/2000, 

compete al Sindaco nominare i responsabili degli uffici e dei servizi, secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

11. Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto successivamente alla conclusione della 

procedura e nomina dell’incaricato. 

12. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'Albo pretorio on line.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 

Dott. Francesco Giraldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 


		2024-10-21T13:33:37+0200
	Approvo il documento




